San Liberatore era una antichissima cappella, grancia *seu* membro del monasterio di San Gaudioso; fu poi profanata per ampliacione del detto monasterio di monache del'ordine di san Benedetto.

San Ligorio *alias* San Gregorio Arcivescovo d'Armenia (che ricevè la corona del martirio a' di 30 di settembre 311) è una nobile e bellissima chiesa, con uno ampio monasterio di monache del[3/501]l'ordine di san Benedetto, sita nella Via Nostriana, calando giù dalla chiesa di San Lorenzo verso li Librari, a man destra. Vi è opinione che questa chiesa fusse molto antica, in altra forma edificata da certe monache greche circa l'anno 300, e poi ampliata per ordine del'imperatore Constantino, poichè le monache di questo monasterio ogni anno celebrano l'anniversario per l'anima del detto imperatore. Quali monache greche viveano sotto la regola di san Basilio, e per timore della persecutione di Dioclitiano se ne fuggirno da Grecia, portando seco alcune reliquie; e parte di esse si conferirno a Roma, et altre, venendo in Napoli, fondorno questo monasterio, ove riposero la testa di esso san Gregorio et insieme alcune catene, con le quali fu ligato, et altre reliquie de santi.

Di questo monasterio ne scrive il cardinale Baronio nelle *Annotationi al Martirologio romano*, a' 11 di giugno, con queste parole: "Eadem exigente occasione, aliae sanctimoniales ex Oriente profugae deferentes, et ipsae secum ecclesiae suae sacra pignora reliquias venerandas, et inter alias sacrum caput sancti Gregorij Armeni episcopi, cum appulissent ad litus Campanum, a neapolitanis honorifice exceptae sunt, erectoque templo in honorem tanti episcopi et monasterio superaddito ibidem sancte pieque vixerunt. Quibus succedentes neapolitane virgines usque ad praesens seculum sub habitu et regulis sancti Basilii vixerunt; licet postmodum cum latinis, sub latinorum monachorum

regulis monasticam vitam colere, congruere magis esset visum, et ipsae se sancti Benedicti regulis subdiderunt”.

A questo monasterio l'anno 1557 fu unito quello di San Benedetto, sito nella regione di Capuana, nella strada detta di Don Pietro, nella regione di Forcella, le cui monache viveano sotto l'istessa regola di san Benedetto, et alcune altre monache, che stavano nel monasterio di Sant'Arcangelo a Baiano, che portorno seco una ampolla del sangue di san Giovanni Battista, quale ogn'anno nella festa della sua Decollatione, a' 29 d'agosto, si vede con grande meraviglia liquefarsi; et in processo di tempo, per ampliacione di questo monasterio, si sono profanate alcune cappelle antiche beneficali, come San Sebastiano, lo Salvatore, San Pantaleone, che era similmente monasterio di monache del'istesso ordine, sito nella Via Nostriana, in un certo luochu presso il campanile della presente chiesa, quale sino hora vien detto il Fondico di [3/502] San Pantaleone; et il tutto li fu concesso da Sergio, console e duca di Napoli, al tempo del Grande Basilio, imperatore greco, come si legge in un certo instrumento scritto con lettere longobarde, che si conserva in detto monasterio, le cui parole sono queste, quali per essere molto curiose si sono qui trascritte: “In nomine Dei, et Salvatoris nostri J. C. imperante Domino nostro Basilio magno Imperatore sed, et Constantino fratre ejus magno imperatore anno 47, die 2 mensis settembris, Inditione 8 Neap. Nos Sergius in Dei nomine eminentissimus Consul et Dux concessimus tibi Mariae venerabili abatissae filiae quondam Stephani parentis nostri idest integrum monasterium, et coenobium vocabulo B.^{mi} Gregorij et Sebastiani, atque Domini Salvatoris nostri J. C. et s. Pantaleonis Christ. mart. quae in unum aggregavimus et copulavimus constitutum intus Parthenope, et ad protecta nostrae civitatis Neapolis in platea quae dicitur Nostriana cum omnibus casalibus, ecclesiis habitationibus, hortis”, etc.